[VI.] De benedictione facienda et missa celebranda semel in mense. Rubrica

Item quod massarius quilibet teneatur in caritate facere celebrare unam missam et facere fieri unam fogatiam albam et benedici omni die dominica ultima cuiuslibet mense et missa celebrata dividere vel dividi facere inter homines dicte societatis qui fuerint tunc presentes dicte misse dictam fogatiam dare faciat hominibus dicte societatis ut supra in qua fogatia et oblatione presbiteri non possit dictus massarius solvere ultra quantitatem sex solidos bononinorum

[VII.] De iure redendo per massarium et ministrales cuilibet petenti. Rubrica

Item quod massarius et ministrales dicte societatis teneantur redere ius de hiis que spectant ad aliquam dictarum quatuor artium inter homines de dicta societate et obedientes ipsi societati de hiis dumtaxat que spectant ut supra. Et quod nulus de dicta societate vel obediens ipsi societati audeat vel presumat quoquomodo per se vel alium ire in palatio veteri iuridico comunis Bononie vel alibi ad petendum sibi fieri ius de aliquibus negociandis inter socios dicte societatis sub pena cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice solidorum viginti bononinorum nisi habuerit licentiam a massario et ministrilibus vel a maiori parte ipsorum. Et quilibet possit talem delinquentem accusare et denunciare cum sacramento et teneatur in secreto si voluerit et habeat medietatem condemnationis alia vero medietas applicetur societati predictae.

[VIII.] De satisfactione a massariis societatis prestanda et eius sacramenta. Rubrica

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet massarius tempore introitus sui officii teneatur et debeat dare securitatem precessori suo de quantitate centum librarum bononinorum de salvando <avere>¹³⁸ societatis predictae et de bona ratione redenda et residuis consignandis successori suo bonorum et averis dicte societatis que ad eius manus pervenerit tempore sui officii. Et de predictis et etiam de salvandis statutis societatis predictae toto posse corporale sacramentum prestare. Que omnia scribantur in actis dicte societatis per notarium societatis predictae.

[IX.] De electione syndicorum et de ratione redenda a massariis. Rubrica

Item providerunt et firmaverunt quod tempore electionis massariorum eligantur et eligi debeant duo syndici ad breviam ut dictum est de ministrilibus. Qui syndici una cum massario novo ministrilibus et notario societatis predictae videre et examinare teneantur infra viginti dies finito ipsorum massariorum veterorum officio ipsorum massariorum rationem et ipsos absolvere vel condepnare infra dictum terminum pena cuilibet massario novo ministrali et sindico qui contrafecerit viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et pena cuilibet massario veteri qui eius rationem non ostenderit librarum quinque bononinorum massario et ministrilibus novis sindicis pro quolibet et qualibet vice.

[X.] Quot persone sufficiant ad congregationem societatis et de modo expense fiendarum. Rubrica

Item statuerunt quod quandocumque congregatur corpus dicte societatis debeant esse in ipsa congregatione massarius et ministrales vel saltim due partes ipsorum et etiam ad minus viginti quatuor homines de dicta societate in quibus sive in quo numero sint et esse debeant de quolibet membro et si non venirent vel deficerent de uno membro de aliis membris possint et debeant supliri et quod factum fuerit per maiorem partem eorum, facto partito ad fabas albas et nigras, valeat et teneat ac si factum esset per totam societatem nisi traretur de electione massariorum qua fieri debeat ut supra vel de expensis fiendis. Quibus casibus fiat partitum cum fabis albis et nigris et tunc massarius facere possit illas expensas de quibus due partes predictorum fuerint in concordia salvo quod absque partito predicto solvere possit salarium notarii et nuncii, missam benedictionis, libriculum et alias cartas pro factis societatis.

¹³⁸ Il copista, che non aveva capito la parola lascia uno spazio bianco. La parola mancante si legge nello statuto B.

[XI.] De pena non obedientium qui interdiceretur aliquis. Rubrica

Item statuerunt quod si quis spreverit preceptum massarii quod fieret per nuncium societatis vel per ipsum massarium vel ministralem aliquem dicte societatis per stationem vel per aliquam ipsarum artium occasionem alicuius qui interdiceretur propter inobedientiam condepnetur in quinque solidorum bononinorum et minus¹³⁹ pro qualibet vice ad voluntatem massarii.

[XII.] De pena vetantium pignus. Rubrica

Item quod si quis vetaverit pignus nuncio societatis predictae condepnetur in decem solidos bononinorum qualibet vice.

[XIII.] Quod massarius exigat introitus et de pena et suo salario. Rubrica

Item quod massarius societatis predictae qui ad presens vel pro tempore fuerit teneatur per totum tempus eorum officii exigere introitus societatis et condepnationes ab inobedientibus. Alias de suo solvere teneatur. Et habeat presens massarius et quilibet futurus pro suo salario et labore mediam libram piperis et unum quartum çaferani.

[XIV.] De pena non venientium ad corpus sui socii. Rubrica

Item quod quilibet dicte societatis venire teneatur ad corpus sui socii defuncti pena quinque solidorum bononinorum et donec societatem redierit nulus audeat tenere stationem apertam pena decem solidorum bononinorum solum de membro quo fuerit defunctus.

[XV.] De pena dicentium verba iniuriosa seu offensam facientium massariis sive ministrilibus seu officialibus. Rubrica

Item statuerunt firmaverunt et ordinaverunt quod si aliquis de societatis predicta seu obediens eiusdem societatis deceptero dicat dedecus seu verba iniuriosa alicui massario societatis predictae qui nunc est vel pro tempore fuerit in societate predicta quod ipse massarius una cum consilio et deliberatione ministrorum dicte societatis tunc temporis existentium et predictorum octo bonorum virorum de dicta societate eligendorum per societatem predictam seu maioris partis eorum habeat arbitrium condepnandi eum et eos et quoslibet eorum delinquentes usque ad quantitatem librarum decem bononinorum pro quolibet et qualibet vice et minus considerata qualitate iniurie et ipsam condepnationem exigendi applicandam societati predictae. Et si aliquis de dicta societate seu obediens eiusdem societatis deceptero dicat dedecus seu verba iniuriosa alicui ministrali vel notario societatis predictae qui nunc est vel pro tempore fuerit in societate quoquomodo. Quod ipse massarius unam cum consilio et deliberatione predictorum ministrorum et predictorum octo vel maioris partis eorum habeat arbitrium condepnandi illum et illos et quoslibet eorum delinquentes usque ad quantitatem librarum quinque bononinorum pro quolibet et qualibet vice exigenda et applicanda ut supra. Et si aliquis de dicta societate seu obediens eiusdem societatis deceptero dicat dedecus seu verba iniuriosa alicui petenti ius coram massario et ministrilibus dicte societatis vel aliquo ex eis ad solitum banchum iuris pro iure redendo pro societate predicta tunc existentibus quoquomodo quod ipse massarius habeat arbitrium tales maledicentes condepnandi usque ad quantitatem solidorum viginti bononinorum exigenda et applicanda ut supra.

[XVI.] De instrumentis fiendis a discipulis per notarium societatis. Rubrica

Item quod quilibet qui laborat alteram arcium dicte societatis ut discipulus teneatur fieri facere instrumentum locationis opere sue notario societatis ut quando intrare voluerit societatem ostendat quomodo serviverit duobus annis pena cuilibet magistro alicuius membri solidorum decem bononinorum

[XVII.] De pena accipientium et incantatum stationes. Rubrica

Item ad hoc ut pauper iusta divitem stare possit providerunt quod nulus de dicta societate vel obediens ipsius societatis audeat vel presumat alicui alii de societate predicta accipere vel

¹³⁹ Aggiunta a margine.

incantare aliquam stationem, locum vel banchum et si quis acceperit vel incantaverit nisi morans in ea repudiaverit eam condepnetur quilibet accipiens seu incantas ut supra in X libras bononinorum pro qualibet vice et per massarium dicte societatis. Et nichilominus qui incantaverit vel acciperit stationem locum vel bancham relasare teneatur illi cui aceperit vel incantaverit si eam voluerit. Quam condepnationem massarius exigere teneatur cum auxilio domini potestatis vel capitani populi qui cuidem teneatur prestare auxilium consilium et favorem ad ipsius massarii requisitionem sub pena ipsi massario qui non exigerit vel predictis negligens fuerit librarum decem bononinorum. Quam penam eidem massario syndici aufferere teneantur qui eum debuerint sindacare. Et ultra penam predictam talis accipiens vel incantas stationem locum vel bancham ipsum et ipsam per se vel alium habitare non possit tempore talis delicti tunc comissi deinde ad tres annos tunc proximos subsequentes.

[XVIII.] De pena vocantium euntes vel stantes ad stationem seu bancas alienas. Rubrica

Item quod nulus de dicta societate vel discipulus alicuius ipsorum debeat vocare aliquem vel aliquos euntes vel stantes ad banchas seu stationes alienas aut prope vel ante ipsas et si quis contrafecerit condepnetur in quinque solidos bononinorum pro quolibet et qualibet vice et magistri teneantur pro eorum discipulis tamen solvendo de ipsorum salario et si non darent salarium de suo proprio magistri solvere teneantur.

[XIX.] De pena non celebrantium festivitates et vendentium et aperientium stationes diebus festivis. Rubrica

Item quod massarius et ministrales presentes et qui pro tempore fuerint cum quatuor sapientibus videlicet uno de quolibet membro dicte societatis ab ipsis massario et ministrilibus eligendis singulis sex mensibus tempore intoytus eorum officii habeant et habere debeant arbitrium inducendi festa et ea faciendi custodiri et celebrari faciendi claudere et aprire stationes tam pro festivitibus in statutis descriptis quam non descriptis ac etiam mandandi quod nulus laboret, emat vel vendat et inobedientes puniendi et condepnandi usque ad quantitatem x solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et qualibet re quam emerit vel venderit primo misso et facto precepto ex parte massarii vel ministrarium societatis per artes ipsius societatis. Item habeant arbitrium contra discipulos non observantes predicta et contra exclamantes seu rumorem facientes ad stationes vel alibi vel post alios transeuntes vel stantes et condepnandi eos et quemlibet eorum pro quolibet et qualibet vice usque ad quantitatem predictam et magistri teneantur pro discipulis ut supra. Et etiam providendi utilia pro societate et non dampnosa et quilibet possit denunptiare et credatur sacramento denunptiatoris et teneatur denunciator in secreto et habeat medietatem condepnationis et quod factum fuerit per eos valeat et teneat non obstantibus, etc.

[XX.] Quod massarius possit expendere circa condepnationes exigendas. Rubrica

Item quod si occaxio alicuius non obedientis vel occaxio exigendi aliquam condepnationem vel causa pignorandi contigerit necesse fore aliquid exspendere possit massarius de pecunia societatis sine sui preiudic*>*o et sine alia reformatione facienda usque ad quantitatem decem librarum bononinorum exspendere. Et si aliqua causa urgeret fiat de voluntate societatis et ministrarium et maioritatis dictorum vigintiquatuor congregandis.

[XXI.] De pena cantantium discipulos. Rubrica

Item quod nulus de dicta societate vel obediens eidem audeat vel presumat acipere vel incantare aliquem discipulum alicuius de dicta societate nisi primo fuerit in concordia cum magistro cum quo steterit pena quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et nichilominus discipulum tenere non possit nisi licentiam habuerit a massario et ministrilibus societatis predictae.

[XXII.] Quod nulus possit afictare aliquem fabrum. Rubrica

Item quod nulus de dicta societate possit per se vel alium quoquomodo deceptero ad se affitare aliquem fabrum ad aliquod tempus. Et si aliquis contrafecerit condepnetur in x libras bononinorum pro quolibet et qualibet vice.

[XXIII.] De pena tenentium et vendentium infrascriptas res. Rubrica

Statuimus et ordinamus quod nulus cuiuscumque conditionis et status qui non sit descriptus in matricula societatis quatuor artium civitatis Bononie audeat vel presumat tenere causa vendendi vel vendere in sua domo vel statione propria vel conducta aliquas res ex infrascriptis rebus sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum applicanda dicte societatis quatuor artium vel si non fuerit in concordia cum massario et officialibus dicte societatis nisi sibi sic vendendi sit permissum per stationem alicuius societatis in qua ipse sic vendens sit matriculatus vel obediens. Que res sunt infrascripte videlicet spate, penarole parve et magne, manarete ferri a lanceis, speroni, tanagliole, martileti et stregilie, sel<l>e, morsis frena et abene, petoralia et groperia, cinglie supracingli et cavicie de corio, cosalia et latana, stafe, stafilia de otono sive de ramo et de fero, barde ab equo, scontri lingue sive coridie ab equo et omnia alia fornimenta ab equo vel ab equis. Culteli et cultelini a mensa de osso vel ligno cum feruciis, clipeos, pavisia tabolacii, targie relevate vel non et certa alia que sunt solita spectare et pertinere ad ipsas quatuor artes pro dictis societatibus in civitatis Bononie, salvo quod si aliquis propriis manibus faceret aliquam de predictis rebus quod tunc talem rem quam faceret possit vendere etiam si fuerit vel non fuerit in concordia cum massario et officialibus societatis quatuor artium.

[XXIV.] Membrum guaynariorum. Rubrica

In Christi nomine amen ac beate eius matris virginis gloriose ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et sanctorum beatorum confessorum Dominici et Fracischi, Petronii et Ambrosii protectorum et defensorum populi et civitatis Bononie et totius celestis curie sit et esse possit. Ad honorem bonum et pacificum statum populi civitatis et comunis Bononie ac libertatis eiusdem ac omnium et singulorum hominum et personarum dicte societatis guainarioum membri quatuor artium civitatis Bononie. Hec statuta et ordinamenta edita et facta fuerunt et compilata tempore domini Johannis Jacobi Aspectati de Tabolaciis honorabilis massarii generalis societatis quatuor artium civitatis Bononie. Et sub examine providorum et discretorum virorum ad infrascriptam compilationem in corpore dicte societatis et per homines eiusdem electores videlicet Donati Maxolini, ser Matei Jacobi pro membro guaynariorum, Jacobi Petri spadarii, Tuxii fratris Alberti de Marenensibus pro membro spadariorum, Natalis Nicholai et Nicholai Maxolini pro membro selariorum, Bernardi Pauli pictoris pro membro pictorum.

[XXV.] De hiis que possunt facere et retinere illi de membro guaynariorum. Rubrica

Volentes membrum guaynariorum quod est membrum societatis quatuor artium manutenere et de bono in melius augmentare et reformare ordinaverunt quod omnes homines quibus est permissum ex forma statutorum dicte societatis quatuor artium exercere dictam artem guainarie possint eorum propriis manibus facere valisias et botacios de curamine, item vaginas cuiuscumque maneriei item possunt facere frigias et alia quaecumque sitamenta suis propriis manibus, item lanternas driçare que conducuntur de Veneciis vel aliunde, item manicos dagarum et cultelinorum cuiuscumque maneriei. Item bocalia seu veretas et stupelos de ramo et otono et de curamine. Item possint operare plumbum, stagnum, pexam, colam, gomam, ceram aut vederamum, luminem rocie, verginum reve, spagum, setam et folixelum operari possint pro exercicio eorum artium, dum tamen de ipsis vel aliqua earum non faciant aliquam mercimoniam. Item quod omnes dicte societatis possint retinere et operari de omnibus maneriebus curaminis spectantis et pertinentis ad dictas eorum artes et ministeria et de quolibet genere curaminis spectantis ad aliquod ministerium dicte artis vendere cuicumque de dicta societate. Item quod omnes et singuli de dicta societate possint et valeant emere et laborare de omni genere curaminis spectante et pertinente ad eorum ministeria vel laboreria seu artes predictas et vendere de omni genere curaminis spectante ad aliquod ministerium dicte artis.

[XXVI.] De hiis que possunt facere illi de membro guainariorum. Rubrica

Item possint operare curamen cuiuscumque maneriei, flubas, claudos et bolitas, pro eorum arte exercenda¹⁴⁰. Item possint vendere cultelos, cultelesias et cultelinos cuiuscumque maneriei cum veris et sine veris, item speronos cuiuscumque maneriei quos conduci facerent a terra Mediolani seu aliunde.

[XXVII.] De hiis que prohibentur facere et retinere illi de membro guaynariorum. Rubrica

Item quod nulus de dicto membro vel obediens vel alia persona audeat tenere aliquem cultelum ad bancham a rastelo supra sub pena quinque solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et quod massarius qui nunc est vel qui pro tempore fuerit teneatur per sacramentum semel in septimana ad minus ire per artem inquirere de predictis et videre si dischi vel bance bene manent ad filum et habeat arbitrium reduci facere in suo loco, et qui non reduceret possit et teneatur eum et eos condepnare pro quolibet et qualibet vice decem solidis bononinorum

[XXVIII] Membrum spadariorum. Rubrica

In Christi nomine amen et beate Marie semper virginis gloriose matris eius ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et sanctorum beatorum confessorum Dominici, Fracisci, Petronii et Ambroxii protectorum et defensorum populi et civitatis Bononie et tocius celestis curie sit et esse possit. Ad honorem bonum et pacificum statum populi civitatis et comunis Bononie ac libertatis eiusdem ac omnium et singulorum hominum et personarum dicte societatis spadariorum membrum quatuor artium societatis civitatis Bononie. Hec statuta et ordinamenta edita et facta et compilata fuerunt tempore domini Johannis Jacobi Aspetati de Tabolaciis honorabilis massarii generalis societatis quatuor artium civitatis Bononie. Et sub examine providorum et discretorum virorum ad infrascriptam compilationem in corpore dicte societatis et per homines eiusdem electores videlicet Donati Maxolini, ser Mathei Jacobi pro membro guaynariorum, Jacobi Petri spadarii, Tuxii fratris Alberti de Marenensibus pro membro spadarium, Nadalis Nicholai, Nicholai Maxolini pro membro selariorum, Bernardi Pauli pictoris pre membro pictorum.

[XXIX] Quod nulus de membro spadariorum det ad laborandum alterius laboratori. Rubrica

Volentes membrum spadariorum quod est membrum societatis quatuor artium civitatis Bononie manutenere et de bono in melius augmentare et reformare, statuerunt et ordinaverunt quod nulus de dicto membro debeat dare ad laborandum alicui alieno laboratori qui dare teneatur aliquid dicto magistro donec satisfecerit dicto magistro de suis operibus, facta sibi denunciatione per eum qui habere debuerit. Et qui contrafecerit solvat decem solidos bononinorum pro qualibet vice. Et nichilominus teneatur et debeat restituere laboratorem.

[XXX.] De rebus sociorum non blasmandis. Rubrica

Item statuerunt et ordinaverunt quod nulus de dicta societate debeat blasimare res sociorum nec vocare aliquem qui esset ad stationem aliquorum sociorum donec fuerit ad dictam stationem. Et qui contrafecerit solvat nomine pene quinque solidos bononinorum pro qualibet vice.

[XXXI.] De societate non facienda cum aliquo qui non sit de dicta arte. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod nulus de dicta societate debeat vel possit facere societatem cum aliquo qui non sit de dicta societate et qui non exerceat dictam artem nisi fuerit in concordia cum massario et officialibus dicte societatis. Et qui contrafecerit solvat nomine pene viginti solidos bononinorum et infra terciam diem separet se ab illo qui non fecerit predicta ut supra dictum est et si infra dictum terminum trium dierum non separaverit se a dicta societate tunc et eo casu incidat in penam decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua contrafecerit de facto exigenda.

[XXXII.] De tereno campi fori non logando seu concedendo. Rubrica

¹⁴⁰ Nel testo *exercendas*.

Item statuimus et ordinamus quod nulus de dicta societate debeat vel possit dare vel concedere seu logare aliquo modo vel ingenio suam partem vel de sua parte terreni mercati nisi suo filio vel filiis sive fratri vel fratribus seu filio patris qui exercuerit artem spadarie dumtamen predicta non preiudicent alicui iuri comunis Bononie.

[XXXIII.] Quod nullus emat spatas in grosso tempore fori. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod nullus de dicta societate emat spatas in campo mercati vel alibi tempore fori ab aliquo in grossum nisi ipse emerit pro tota societate. Et qui contrafecerit solvat qualibet vice viginti solidos bononinorum et spate veniant in societate nisi ab illis de societate emerit.

[XXXIV.] Quod nulus possit nec debeat vendere aliquam spatam novam pro veteri nec veterem pro nova. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod nulus de dicta societate possit neque debeat modo aliquo vel ingenio vendere neque dare alicui de civitate Bononie sive forensi aliquam ensem seu quadrelum veterem pro novo et qui contrafecerit solvat nomine pene decem solidos bononinorum medietas cuius pene sit acuxatoris et alia societatis.

[XXXV.] Quod nulus de dicta societate debeat eligere aliquem laboratorem qui non habeat stationem per se ad aliquod officium dicte societatis. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod nulus de societate debeat eligere aliquem laboratorem ministralem sive massarium qui non habeat stationem per se et qui non faciat et exercent artem predictam per se nec aliquem officium ipsius societatis ei dare. Et qui contrafecerit solvat nomine bani qualibet vice solidos tres bononinorum et electio non valeat et incontenti debeat alium eligere.

[XXXVI.] Quod nullus de dicta societate vadat ad aliquam stationem sociorum sive ad aliquam fuxinam cum aliquo qui vellet spatas in grossum. Rubrica.

Item statuimus et ordinamus quod nullus de dicta societate debeat ire ad aliquam stationem neque ad fuxinas cum aliquo qui velet emere spatas in grossum sive quadrelos qui non sit de dicta societate. Et hoc ideo qui mercatores multum decipiebantur et magnum dampnum paciebantur dicta de causa. Et quilibet teneatur per sacramentum sub pena et banno decem solidos bononinorum pro qualibet vice accuxare et medietas eius banni sit accuxatoris et alia societatis.

[XXXVII.] Quod nullus faciat binam seu societatem tempore fori nisi in bina societatis. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod nulus de societate qui habet partem in terreno fori et qui non haberet partem non debeat nec possit habere nec facere tempore fori aliquam stationem nec locum nisi in bina societatis solvendo illi qui habet partem in foro quod videbitur esse conveniens pro eorum stationibus.

[XXXVIII.] De statutis societatis observandis. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod quilibet teneatur observare statuta predicta et teneatur ad bannum et banna suprascripta et infrascripta et que de novo fient et quilibet de dicta societate teneatur solvere condempnationes et colectas factas et faciendas impositas ac imponendas.

[XXXIX.] De condepnationibus exigendis. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis condepnatus fuerit de dicta societate vel in aliquam penam inciderit quod massarius et ministrales teneantur ei accipere pignus de dicta condepnatione et de omni eo quod solvere deberet aliqua occasione et si quis vetabit pignus massario vel ministrilibus vel alicui eorum vel nuncio qui pignus vellet de mandato massarii et ministrorum solvat pro qualibet vice quinque solidos bononinorum societati lucranda et nichilominus teneatur dare pignus. Et massarius et ministrales qui pro tempore fuerint teneantur dictam penam exigere et pignora accipere vel accipi facere et si eorum negligencia remanserit

aliquid ad solvendum massarius et ministrales qui pro tempore fuerint debeant solvere id totum quod remanserit exigendum eorum negligentia de suo et sequentes massarius et ministrales dictam penam ab eis exigere teneantur sub eadem pena.

[XL.] De preceptis massarii et ministrantium observandis. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod nulus de dicta societate se debeat relevare seu relevari facere contra massarium vel ministrales de dicta arte seu societate nec venire contra eorum precepta eis facta de hiis que ad dictam societatem et homines dicte artis et societatis spectant et pertinent. Et qui contrafecerit solvat nomine bani viginti solidos bononinorum pro qualibet vice et minus arbitrio massarii et ministrantium qui pro tempore erunt.

[XLI.] De festivitibus celebrandis et legi faciendis quolibet mense. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod aliquis de dicta societate non audeat vel presumat in aliquo die infrascriptarum festivitatum monstrare, portare alicui, actare nec molare seu molari facere nec aliquid aliud opus facere spectans ad dictam artem vel fieri facere nec scrinea aperta tenere. Sed liceat unicuique spatas venditas et aptatas reddere et stopellum ponere et afile, sugare et corigiam forare et qui contrafecerit solvat pro qualibet vice nomine bani solidos tres bononinorum et quilibet teneatur per sacramentum contrafacientes tam magistrum quam discipulum accuxare et medietas eius bani sit societatis et alia medietas sit accuxatoris. Qui magister teneatur solvere condepnationem pro suo discipulo qui contrafecerit. Massarius et ministrales teneantur quolibet mense quando societas congregatur festivitates illius mensis facere legi in societate in prima dominica sub pena quinque solidorum bononinorum. Et quod omnes illi qui contrafecerint sive fecerint vel sciverint et non accuxaverint condepnentur in tribus solidis bononinorum ut in statuto continetur salvo quod massarius et ministrales et illi de consilio societatis predicte tempore exercitus et cavalcaturarum comunis Bononie habeant purum merum et liberum arbitrium dandi licentiam hominibus dicte societatis vendendi et aliud opus faciendi ad arbitrium massarii et ministrantium et illorum de consilio qui sunt et pro tempore erunt infrascriptis diebus festivis prohibitis in dicto statuto si infrascriptis diebus festibus contingerit esse exercitus vel cavalcatas non obstantes dicto statuto videlicet.